« cunes fois aller querir et acheter des
 « grains vers la partie d'Evreux, Saint-
 « André en la Marche et autres lieux en
 « icelle contrée, de l'autre côté de partie
 « de la dite rivière d'Eure, et en venant
 « d'iceux lieux et parties souvent faire
 « apporter le grain au dit moulin et lui
 « faire moudre et recharger et reporter
 « la farine vers les dites parties de la dite
 « rivière de Seine, dont ils estoient et sont
 « demeurant, comme dit est, et pareille-
 « ment l'ont fait et pourroient faire ceux
 « du dit côté devers Evreux, si ils alloient
 « querir et acheter des grains des dites
 « parties de devers Seine, ce qui n'arrive
 « pas souvent, pour ce que il i croit moins
 « de grain et i est plus cher que il est en
 « la dite autre partie de devers Evreux,
 « et pour ce payer tous les dessus nommés
 « certain droit de moulte, à savoir : les
 « sujets banniers par une forme, et les
 « autres arrivant par une autre, sans ce
 « que nous, nostre fermier ou traversier
 « de la dite chastelainnie de Pacy, où est
 « assise la dite ville de Cocherel, ayons
 « droit ni ne puissions demander aucun
 « acquit ou travers à quelque personne
 « que ce soient pour raison ou cause des
 « grains qui sont apportés et moulus au
 « dit moulin, de quelque part ni à quel-
 « que personne qu'ils soient, supposé que
 « eux ou aucun d'eux doivent acquit
 « ou travers pour leur denrée et mar-
 « chandise passant par icelui, sinon des
 « grains moulus au dit moulin comme
 « dit est, dont ils sont quittes et exempts
 « par la forme devant dite, de la raison
 « dont procède la dite franchise, si est,
 « comme l'on dit, pour ce que les dits
 « religieux sont sujets à faire et maintenir
 « certaine partie et portion du tallus,
 « chaussée et pont par où l'on traverse
 « icelle ville de Cocherel, près d'icelui
 « moulin, et autres personnes sont sujetes
 « à faire et maintenir le surplus. Et ne
 « sont pas faits iceux pont, tallu et chaus-
 « sée, du tout ni en partie de nostre re-
 « venu, ni à nos dépends; néanmoins,
 « Guillaume Pacot, soi-disant fermier
 « branchier audit lieu de Cocherel, et
 « Jean Boudin, nostre fermier et traversier
 « de la dite châtelainnie de Pacy, ou ice-
 « lui Boudain, se sont naguère entremis
 « et efforcés de vouloir assujettir et pren-
 « dre acquit et travers à plusieurs per-
 « sonnes demeurant ès parties du dit lieu
 « de Vernon, de Longueville et Goulet,
 « devers la dite rivière de Seine, de ceux
 « seulement qui y sont marchands ou bou-